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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Michaela Beranová

Školitel doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Název práce Příprava fluorescenčních azaftalocyaninů pro značení

oligonukleotidových sond I.

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou makrocyklické sloučeniny s rozsáhlým systémem konjugovaných

vazeb, díky kterému se uplatňují jako výborná barviva či pigmenty, a je intenzivně zkoumán jejich

potenciál jako diagnostických a terapeutických prostředků. Tato diplomová práce se zabývá

přípravou prekurzorů pro vytvoření asymetrických fluorescenčních tetrapyrazinoporfyrazinů

(TPyzPz) metodou syntézy na pevné fázi nesoucích dva různé substituenty, jeden pro vázání na

pevný nosič a druhý pro navázání oligonukleotidové sondy. V úvodní části jsou definovány

základní termíny týkající se AzaPc, rozebrány hlavní principy syntézy TPyzPz a možnosti úpravy

jejich výsledné struktury. Významnou část práce tvoří popis typických vlastností TPyzPz, vliv

struktury na jednotlivé parametry a obory jejich využití. V další části je popsána příprava

jednotlivých prekurzorů pro cyklotetramerizaci. Experimentální část práce byla zahájena

přípravou 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoové kyseliny, stericky objemné molekuly, která při

využití k periferní substituci potlačuje agregaci makrocyklů. Příprava byla provedena různými

metodami, které byly následně zhodnoceny z hlediska efektivity a výtěžnosti. V dalším kroku

byla připravená kyselina převedena na amidy, k čemuž bylo využito různých aminů, nesoucích

ve své struktuře azidovou či primární alkoholickou funkční skupinu. Amidace byla provedena za

různých podmínek, které byly postupně optimalizovány. Takto připravené prekurzory byly

následně použity k substituci chlorů v 5,6-dichlor-2,3-dikyanpyrazinu do prvního či druhého

stupně. Při těchto syntézách byla zohledněna citlivost kyanoskupin na bazické prostředí

a podmínky substituce byly optimalizovány k dosažení co nejvyšší možné čistoty produktu

a výtěžnosti reakce, přičemž se nejvhodnějším prostředím pro přípravu těchto prekurzorů ukázal

být roztok uhličitanu draselného, resp. hydrogenuhličitanu sodného. Syntetizované molekuly

byly popsány NMR spektry, případně i IČ spektry. Připravené prekurzory byly vázány na pevnou

fázi, jež byla aktivovaná trichloracetimidátovou nebo propynylovou skupinou. Postup přípravy

asymetrických TPyzPz metodou pevné fáze byl zvolen vzhledem k možnosti získat jinak obtížně

izolovatelné nesymetrické TPyzPz typu ABBB, kde B jsou části struktury nesoucí na periferii silně

polární substituenty.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical analysis

Candidate Michaela Beranová

Supervisor doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Title of thesis Preparation of fluorescent azaphthalocyanines for labeling of

oligonucleotide probes I.

Azaphthalocyanines (AzaPc) are macrocyclic compounds with large system of conjugated

bonds and are therefore used as dyes and pigments. Their potential as diagnostic and

therapeutic means is also under intensive examination. The aim of this thesis is a synthesis of

precursors for cyclotetramerization of asymmetric fluorescent tetrapyrazinoporphyrazines

(TPyzPz) via solid phase method bearing two various moieties, one suitable for binding to solid

phase and the other intended for binding of the final TPyzPz to oligonucleotides. At the

beginning of the thesis, basic terms related to AzaPc are defined. Also the main principles of

synthesis of TPyzPz as well as possible modifications of their final structure are discussed. An

important part of the thesis is the description of the typical properties of TPyzPz, the influence

of the structure on the individual parameters and the fields of their use. Afterwards the

preparation of each precursor with two different substituents for cyclotetramerization is

described. Procedure was started by preparation of the essential intermediate 4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzoic acid, a bulky compound preventing aggregation of macrocycles when used

as a peripheral substituent. Various methods for the synthesis were used, their efficiency was

evaluated and the most yielding one was selected. After 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoic acid

was prepared, it was functionalized to amides using variety of amines bearing an azido moiety

or primary alcoholic group. Several methods of amidation were tested and optimized to obtain

high yield and purity of the product. Prepared precursors were used for replacement of chlorines

in 5,6-dichlor-2,3-dicyanopyrazine to first or second degree. Due to cyanogroups sensitivity to

basic environment, the substitution conditions were optimized to obtain pure product and

high-yielding reaction. Potassium carbonate or sodium hydrogen carbonate were found the

most suitable to run these reactions. The synthetized compounds were characterized by NMR

and in majority of cases also by IR spectroscopy. Prepared monomers were bound to the solid

phase activated by either trichloroacetimidate group or propynyl moiety. The solid phase

method of cyclotetramerization could enable assembly of the ABBB macrocycle with B bearing

highly polar peripherally substituted structure.
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1. SEZNAM ZKRATEK

AA kyselina octová

AC aceton

BF3.OEt2 komplex fluoridu boritého a diethyletheru

BuOH butanol

DAMN diaminomaleonitril

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EAC ethyl-acetát

EDCI N-ethyl-N´-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EE diethylether

FA kyselina mravenčí

HEX hexan

HOBt N-hydroxybenzotriazol hydrát

IPA propan-2-ol

ICT intramolekulární přenos náboje (Intramolecular Charge Transfer)

LiHMDS lithium bis(trimethylsilyl)amid

MeOH methanol

MPAB methylester p-aminobenzoové kyseliny

NMR nukleární magnetická rezonance

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)
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PET fotonem vyvolaný přenos elektronu (Photoinduced Electron Transfer)

PHBA p-hydroxybenzoová kyselina

PTD fotodynamická terapie

RET rezonanční přenos energie (Resonance Energy Transfer)

Rf retenční faktor

ROS reaktivní formy kyslíku

T toluen

TBD 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dec-5-en

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)
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2. KÓDOVÉ OZNAČENÍ SLOUČENIN

SPP-01 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoová kyselina

SPP-05 4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzoová kyselina

SPP-07 methyl-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoát

SPP-08 dimethyl-4,4'-((5,6-dikyanpyrazin-2,3-diyl)bis(oxy))bis(3,5-

diisopropylbenzoát)

SPP-09 N-(3-azidopropyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-10 N-(3-azidopropyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-

diisopropylbenzamid

SPP-11 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzamid

SPP-12 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((3-chloro-5,6-

dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-14 (4-hydroxy-3,5-diisopropylfenyl)(4-(2-hydroxyethyl)piperidin-1-

yl)metanon

SPP-15 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(2-(2-

hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-16 N-(2-azidoethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(4-(4-(2-hydroxyethyl)piperidine-1-


[…]


reakci s 28 mg Zn(CH3COO)2 a 24 mg ZIP-87 v 1 ml bezvodého pyridinu. Po odsátí a promytí

pevné fáze z této reakce jsme provedli odštěpení produktu, bohužel jsme získali jen stopy

symetrického AzaPc, nesymetrický produkt nebyl na TLC detekován.

Vzhledem k předchozím neúspěchům jsme přistoupili k pokusu o vázání prekurzoru na pevnou

fázi „click“ reakcí typu Huisgenovy katalyzované cykloadice s využitím azidoskupiny na jednom

ze substituentů. Tím bychom sice v případě úspěšné syntézy přišli o azidoskupinu na

nesymetrickém AzaPc, potřebnou k vazbě na oligonukleotidy, nicméně bychom ověřili možnost

provedení syntézy AzaPc na pevné fázi. Pryskyřice byla pro tento účel modifikována navázáním

propargylalkoholu za vzniku etherické vazby pro pozdější odblokování kyselinou

trifluorvodíkovou. Na propynylovou skupinu byl poté vázán prekurzor prostřednictvím
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azidoskupiny za tvorby triazolového spojovacího můstku. Tato reakce byla vyzkoušena

s prekurzorem SPP-10 s výtěžkem (hmotnostním přírůstkem pevné fáze) 58 % z teoreticky

možného množství. Z časových důvodů se už v rámci diplomové práce bohužel nestihlo provést

s touto modifikovanou pevnou fází cyklotetramerizaci.

- 67 -

8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ověření možnosti využití metody syntézy na pevné fázi pro

přípravu asymetrického TPyzPz typu AB3, resp. příprava prekurzoru A, jenž by nesl dvě funkční

skupiny pro vazbu na další struktury, měl by prostorově výrazné substituenty pro zamezení

agregace a umožňoval by následně přípravu TPyzPz rozpustných ve vodném prostředí, zakotvení

tohoto prekurzoru na pevné fázi a následnou cyklotetramerizaci.

V rámci DP se podařilo optimalizovat syntézu klíčové výchozí látky, kyseliny 4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzoové, a výrazně jsme zvýšili výtěžnost a čistotu produktu díky izolaci látky

pomocí krystalizace. Podařilo se vybrat vhodné katalyzátory (EDCI, HOBt) a postupy přípravy

amidových periferních substituentů. Vybranými metodami byly připraveny tyto amidy:

N-(3-azidopropyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-09)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid

(SPP-11)

(4-hydroxy-3,5-diisopropylfenyl)(4-(2-hydroxyethyl)piperidin-1-yl)metanon (SPP-14)

Optimalizovali jsme prostředí, ve kterém dochází k substituci 5,6-dichlor-2,3-dikyanpyrazinu

(K2CO3, resp. NaHCO3 ve směsi THF/voda). Připraveno bylo 8 derivátů 2,3-dikyanpyrazinu:

4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzoová kyselina (SPP-05)

Dimethyl-4,4'-((5,6-dikyanpyrazin-2,3-diyl)bis(oxy))bis(3,5-diisopropylbenzoát) (SPP-08)

N-(3-azidopropyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

(SPP-10)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-

3,5-diisopropylbenzamid (SPP-12)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(2-(2-

hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-15)

N-(2-azidoethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(4-(4-(2-hydroxyethyl)piperidine-1-carbonyl)-2,6-

diisopropylfenoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-16)

4-((3-(4-((3-azidopropyl)karbamoyl)-2,6-diisopropylfenoxy)-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-

3,5-diisopropylbenzoová kyselina (SPP-17)

5-chloro-6-(2-(2-hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril (SPP-20)

Vazbu na pevnou fázi jsme prováděli třemi způsoby:

1) Prostřednictvím etherové vazby reakcí primární alkoholické skupiny substituentů

s trichloracetamidátovou skupinou aktivované pevné fáze. Tato vazba se jevila úspěšná

v případě prekurzoru SP-7, nicméně následná cyklotetramerizace poskytla požadovaný

produkt jen ve stopovém množství.
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2) Přímou esterifikací primární alkoholické skupiny pevné fáze karboxylovou funkcí prekurzoru.

Následná cyklotetramerizace neposkytla žádný asymetrický TPyzPz.

3) Přes triazolový můstek reakcí azidové skupiny prekurzoru na propargylskupinu předběžně

etherovou vazbou připojenou k alkoholické skupině pevné fáze. Vazba prekurzoru na pevnou

fázi Huisgenovou cykloadicí se zdá být úspěšnější, z časových důvodů se bohužel nepodařilo

ověřit její využitelnost cyklotetramerizací.
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