Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Michaela Beranová**

Vedoucí/školicitel/ka práce: Doc. PharmDr. Miroslav Miletín,
Ph.D.

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Příprava fluorescenčních azaftalocyaninů pro značení oligonukleotidových sond I.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Michaela Beranová zpracovala svou diplomovou práci jako syntézu prekurzorů pro cyklotetramerizaci azaftalocyaninu na pené fázi. Při vypracování a sepsání práce pracovala samostatně s literaturou, dobře si osvojila metody a postupy syntéz a purifikace včetně instrumentálních (Flash chromatograf). Podařilo se jí najít vhodné metody přípravy požadovaných derivátů a připravit klíčové meziprodukty pro syntézu cílových molekul. Nejméně jeden z připravených prekurzorů byl poté úspěšně zakotven na pevné fázi a připraven tak k dalšímu využití. Prozatím se bohužel nepodařilo úspěšně provést tetramerizaci. Práce je významným přínosem k dané problematice na školícím pracovišti. Zcela splňuje požadavky na tento typ prací kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.5.2018

.....

podpis